
 

 

 

 
M O N T A G N A   M A R S I C A N A 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AREA SOCIALE 

 
REGISTRO GENERALE 33 del 21-01-2026 

DETERMINAZIONE DI SETTORE N. 31 DEL 21-01-2026 

 
 
OGGETTO: 
 

 
PSD 2023/25  ID: 3.3 BORSE LAVORO  APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO E SCHEMA DI DOMANDA ANNUALITÀ 2026  
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI:  

 la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 70/3 del 09/08/2016, avente come oggetto 

“Definizione degli Ambiti Distrettuali Sociali”, la Regione Abruzzo, ha proceduto 

all’approvazione della definizione dei nuovi Ambiti tra cui ECAD n. 2 “Marsica”; 

 lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montagna Marsicana e l’atto costitutivo dell’Unione dei 

Comuni Montagna Marsicana del 29 marzo 2022, rep. N. 71; 

 il Decreto n. 3 del 17/12/2024 con il quale la scrivente è stata nominata Responsabile dei 

Servizi Sociali e Ufficio Amministrativo con incarico di E.Q.; 

RICHIAMATA la legge quadro n. 328/2000 tutt’ora di riferimento in materia sociale e sanitaria e 

nello specifico l’art. 19 che attribuisce ai Comuni la titolarità delle funzioni amministrative 

concernenti gli interventi sociali, svolti a livello locale, concorrendo alla programmazione regionale 

attraverso la predisposizione di Piani di Zona all’interno degli Ambito Territoriali come stabiliti 

DATO CHE tali funzioni sopra citate sono esercitate dai Comuni a livello di ambito territoriale 

adeguato adottando gli assetti organizzativi più funzionale alla gestione, alla spesa e al rapporto con 

i cittadini, secondo le modalità del D. lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

   ORIGINALE 

U
n
i
o
n
e
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
M
o
n
t
a
g
n
a
 
M
a
r
s
i
c
a
n
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
7
3
1
 
d
e
l
 
2
1
-
0
1
-
2
0
2
6
 
p
a
r
t
e
n
z
a

COMUNE DI CELANO (c_c426) - Codice AOO: CELANO - Reg. nr.0001190/2026 del 21/01/2026



  

RICHIAMATA la Determinazione Commissariale n. 43 del 03/11/2022 con la quale si approvava 

il Piano Sociale Distrettuale 2023/2025; 

DATO CHE con Deliberazione di Giunta Regionale della Regione Abruzzo n. 769 del 24/11/2025 

sono state definite le disposizioni in materia di proroga dei Piani Distrettuali Sociali per l’annualità 

2026; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni Montagna Marsicana n. 41 del 

28/11/2025, con la quale si è proceduto alla proroga del Piano Sociale Distrettuale 2023/2025 per 

l’annualità 2026, nel rispetto delle Linee Operative approvate dalla Regione Abruzzo; 

VISTA la Determinazione della Regione Abruzzo n. DPG022/1 del 07/01/2025, con la quale 

l’Ufficio Piano Sociale Regionale ha preso atto dei Piani Distrettuali Sociali trasmessi dai n. 24 

Ambiti Sociali Distrettuali operanti sul territorio regionale; 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. RG 22 del 20/01/2026 con la 

quale si procedeva all’impegno delle somme relative ai servizi di cui al PSD per l’annualità 2026; 

VISTO il servizio del Piano Sociale Distrettuale 2023/25 - Asse Tematico 3 – ID: 3.3 – Borse 

Lavoro previsto che si intende espletare anche per l’annualità 2026; 

CONSIDERATO che i Comuni ricadenti nel nostro Ambito Sociale Distrettuale n. 2 Marsica sono 

tenuti a rendere noto il suddetto servizio tramite Avviso Pubblico; 

DATO ATTO che, a seguito della pubblicazione del suddetto Avviso Pubblico, le domande 

dovranno essere presentate presso l’ufficio protocollo del Comune di riferimento e, alla chiusura del 

bando, trasmesse con l’indicazione del numero di protocollo in uscita del Comune all’Assistente 

Sociale competente; 

CONSIDERATO che l’Assistente Sociale provvederà alla consegna delle domande presso questo 

Ente e alla redazione dell’elenco dei candidati ritenuti idonei, sulla base dei criteri previsti 

nell’Avviso Pubblico; 

VISTO che l’Ente scrivente procederà, a seguito dell’istruttoria predisposta dall’Assistente Sociale, 

all’adozione della Determinazione di assegnazione delle Borse Lavoro; 

DATO CHE:  

- i Tirocinanti ritenuti idonei al progetto in oggetto necessitano dell’attivazione dell’UNILAV 

e polizza Assicurativa RCT;  

U
n
i
o
n
e
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
M
o
n
t
a
g
n
a
 
M
a
r
s
i
c
a
n
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
7
3
1
 
d
e
l
 
2
1
-
0
1
-
2
0
2
6
 
p
a
r
t
e
n
z
a



  

- che la polizza assicurativa RCT può essere: 

o a carico dell’Unione dei Comuni a valere dei fondi dedicati, previa comunicazione da 

parte dei Comuni su specifica richiesta; 

o a carico del Comune ospitante; 

- che la liquidazione mensile spettante ai borsisti sarà erogata previa ricezione del registro 

presenze mensile debitamente compilato; 

- che l’attivazione dell’UNILAV è a carico del Comune ospitante, quale sede dello 

svolgimento delle attività relative alla Borsa Lavoro. 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione dell’Avviso Pubblico allegato alla presente 

(ALLEGATO A) e il relativo schema di domanda (ALLEGATO B) da trasmettere ai Comuni 

Unionisti per successiva presa d’atto con deliberazione di Giunta dei Comuni stessi; 

RICHIAMATA la Deliberazione Consiliare n. 14 del 22/12/2025 con oggetto: “Approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2026-2028 (art. 151, d.lgs. N. 267/2000 e art. 10, d.lgs. N. 

118/2011)”; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 

Tutto ciò premesso e considerato: 

 

DETERMINA 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1. DI APPROVARE l’Avviso Pubblico allegato alla presente (ALLEGATO A) e il relativo 

schema di domanda (ALLEGATO B) per l’espletamento del servizio di cui all’Asse 

Tematico 3 – ID: 3.3 – Borse Lavoro del Piano Sociale Distrettuale 2023/25 per l’esercizio 

2026; 

2. DI TRASMETTERE il presente atto con i relativi allegati A e B ai Comuni dell’ECAD n. 

2 Marsica affinché provvedano alla presa d’atto con Deliberazione di Giunta Comunale. 

3. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’articolo 49, comma 2 e l’articolo  147 bis, comma 1, del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Avezzano, 21-01-2026 

U
n
i
o
n
e
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
M
o
n
t
a
g
n
a
 
M
a
r
s
i
c
a
n
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
7
3
1
 
d
e
l
 
2
1
-
0
1
-
2
0
2
6
 
p
a
r
t
e
n
z
a



  

  

U
n
i
o
n
e
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
M
o
n
t
a
g
n
a
 
M
a
r
s
i
c
a
n
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
7
3
1
 
d
e
l
 
2
1
-
0
1
-
2
0
2
6
 
p
a
r
t
e
n
z
a



  

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, 
ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui 
controlli interni, esprime visto PARERE Favorevole 
 
Avezzano, lì 21-01-2026 Il Responsabile del Servizio 
  Sabrina Frezza 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 46 
 

Il 21-01-2026 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione Nr. 33 del 21-01-2026 
con oggetto: 
PSD 2023/25  ID: 3.3 BORSE LAVORO  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E 
SCHEMA DI DOMANDA ANNUALITÀ 2026 
 
E vi resterà per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Avezzano, 21-01-2026 Il Resp. della Pubblicazione 
  Sorrentino Mery 
 

U
n
i
o
n
e
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
M
o
n
t
a
g
n
a
 
M
a
r
s
i
c
a
n
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
7
3
1
 
d
e
l
 
2
1
-
0
1
-
2
0
2
6
 
p
a
r
t
e
n
z
a


